[bookmark: _Hlk93647073][bookmark: _Hlk82502809][image: ][image: ]     MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
               Estado do Rio Grande do Sul

LEI Nº 2.134/2023, de 10 de agosto de 2023.

“Tomba como patrimônio cultural imaterial do Município de Doutor Ricardo o Terno de Reis “ECO DA NOITE”, e dá outras providências”.

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições e de conformidade com o artigo 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Doutor Ricardo, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a presente Lei.

Art. 1º - Tomba como patrimônio cultural imaterial do Município de Doutor Ricardo o grupo do Ternos de Reis “ECO DA NOITE”.

Art. 2° - Institui no calendário municipal de eventos, data para as comemorações do Terno de Reis a ser realizada anualmente, entre o mês de dezembro a janeiro de cada ano.

Art. 3° - Fica o Poder Executivo representado pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esporte autorizado a firmar convênio em conjunto com a associação ou outros órgãos, organizações, sindicatos, empresas e fundações, sejam governamentais ou não governamentais, para realização do evento e para manter e apoiar essa tradição no município.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, aos 10 (dez) dias do mês de agosto de 2023.

ALVARO JOSÉ GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

ZAQUIEL ROVEDA
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
[bookmark: _Hlk93647408][bookmark: _Hlk93647409]___________________________________________________________________________________
       Rodovia RS 332 Km 21 - Fone: (51) 9-9666-9296 – e-mail:administracao@doutorricardo.rs.gov.br

image1.png

image2.jpeg
DOUTOR RICARDO

Compromisto Aetodos
Administracao 2021/2024